Bei Behandlung der Wirksamkeit der *sacramenta legalia* schreibt nun die Pseudo-Poitiers-Glosse :

Ideo visum est quibusdam, ut magistro Oddoni, quod legalia ista iustificarent. Quod etiam auctoritate Bede videtur astrui. Ait enim : Iustitia legis suo tempore custodita non solum bona temporalia, sed et vitam confert eternam. Quod ergo ait Augustinus : non iustificabant, intelligendum est secundum hos : ex vi sua, ut sit hec differentia inter sacramenta legalia et evangelica, quod legalia non iustificabant ex vi sua, sed ex vi caritatis, ex qua fiebant. Quod forte tam de operatis quam de operantibus volunt intelligi. Evangelica vero sacramenta ex vi sua iustificant. Quod inde apparet, quia, si duo in dispari caritate accedant ad baptismum, non magis purgatur, qui maiorem habet caritatem, quam qui minorem, quia, si statim moriantur, statim in celum evolant, quia nichil restat in eis purgandum. Ille tamen maiorem coronam habebit, qui magis dilexit. — Sed si baptismus ex sua vi iustificat, cum fecte accedentem non iustificet, videtur suam vim amittere. Quod verum non esse per simile potest videri. Etsi enim potio istum non sanat, tamen non vim suam amittit. Non enim est in potione, quod non sanat, sed in egrotante. A simili, quod baptismus non iustificat fecte accedentem, non eo est, quod vim suam perdat, sed ex fictione accedentis. Sic magister Odo. Quod quidam tantum de operantibus operibus dicunt debere intelligi. Opera enim operata non iustificabant, scilicet oblationes ille cerimoniales. Sed magistro non est visum, quod iustificarent etiam cum caritate facta, sive de operatis sive de operantibus intelligatur. Et concedebat illa posse fieri in caritate vel cum caritate, sed numquam ex caritate².

¹ Man vgl. dazu PH. S. MOORE, The works of Peter of Poitiers, master in theology and chancellor of Paris (1193-1205). Washington, D. C. (1936) 153-162.

² Neapel, Biblioteca Nazionale, Cod. VII C 14, fol. 3. — Cod. Bamberg. Patr. 128, fol. 28v. — Cod. Paris. Nat. lat. 14423, fol. 42.

Hier ist die Terminologie lediglich auf die Sakramente des Alten Bundes angewandt. Von Wichtigkeit ist aber dabei, daß sie überhaupt die Kausalität der Sakramente illustrieren soll. Wenn auch diese Glosse nun früher läge als die Sentenzen des Petrus von Poitiers, so würde dies dem nicht im Wege stehen, daß Petrus mit einiger Schüchternheit das *opus operatum* der *baptizatio* mit der Taufe selber gleichsetzt. Denn es bedeutet immerhin einen neuen Schritt vorwärts, wenn er schreibt: *Similiter meretur baptizatio, ut baptizatio dicitur actio illius, qui baptizat, quae est aliud opus quam baptismus, quia est opus operans, sed baptismus est opus operatum, ut ita liceat loqui. Ergo duobus operibus meretur iste, qui baptizat. Eadem ratione meretur iste elemosina, quam dat, et domo, quam aedificat. Quod falsum est; nemo enim meretur nisi actione, qua agit aliquid ex caritate, quae est opus operans. Sic ergo iste non meretur baptismo illo, quia est proprietates abluti, id est passio*¹. Wie man aber sieht, hat Petrus von Poitiers hier noch nicht die Art der Wirksamkeit der Taufe im Auge, sondern lediglich ihre Verdienstlichkeit, die in Parallele gestellt wird mit derjenigen des Almosens.